
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n.124 recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 107; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” nonché il decreto 

del Presidente della Repubblica 12 aprile 2016, n. 184 “Regolamento recante 

disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “ Misure di straordinaria necessità e 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, 

n. 159 e, in particolare l’articolo l-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, 

n.124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 Luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTA l’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 16 maggio 2024, n.88, con 

la quale sono stati disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie 

provinciali per le supplenze e nelle graduatorie d’istituto su posto comune e di 

sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale 

docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del 

personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 

8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 71491 del 20.05.2024 che regola 

modalità e termini per la presentazione delle istanze; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

VISTO in particolare l’art. 8 comma 5 dell’Ordinanza Ministeriale n. 88/2024 che prevede che 

“Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli 

dichiarati per le GPS di competenza […]”; 

VISTI   gli artt. 3, 4, 5 e 6 dell’O.M. 88/2024, circa i requisiti, specifici e generali, di 

ammissione; 

VISTO  l’art. 8 comma 1 dell’OM 88/2024 secondo cui tutti i candidati sono graduati sulla 

base del possesso dei titoli di cui agli allegati da A/1 ad A/10 e che in caso (comma 6) 

di difformità tra i titoli dichiarati ed i titoli effettivamente posseduti si procede alla 

rettifica del punteggio o all’esclusione dalla graduatoria; 

VISTE  le istanze di inserimento e aggiornamento presentate dagli aspiranti docenti per il 

biennio 2024/2026; 

VISTO  il proprio decreto prot. 407 del 21.08.2024, di pubblicazione della Graduatorie 

Provinciali di Supplenze per la provincia di Latina del personale docente di ogni ordine 

e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2026; 

VISTO  il proprio decreto prot. 417 del 04.09.2024 di ripubblicazione della Graduatorie 

Provinciali di Supplenze per la provincia di Latina del personale docente di ogni ordine 

e grado e del personale educativo valevoli per il biennio 2024/2026 e successive 

rettifiche e integrazioni; 

VISTO  il ricorso presentato al Tribunale di Latina R.G. 322/2024 dalla Sig.ra Andreolla 

Antonella; 

VISTA  la Sentenza n. 763/2025 del 03/06/2025 del Tribunale di Latina Sezione Lavoro che 

accoglie il ricorso e accerta e dichiara il diritto della parte ricorrente alla valutazione 

in base alla Tabella A/1- Tabella dei titoli valutabili per le graduatorie provinciali di I 

fascia del servizio svolto tra il 20/10/2017 e l’8/11/2022 presso la scuola dell’infanzia 

comunale paritaria S. Marco di Latina e la conseguente riattribuzione del punteggio 

illegittimamente decurtato; 

RITENUTO di dover provvedere all’assegnazione del punteggio così come indicato in sentenza; 

FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte 

decisioni giurisdizionali; 

RITENUTO necessario procedere in assenza di previa comunicazione di avvio procedimento, attesa 

la natura vincolata del presente provvedimento adottato in ossequio alle disposizioni 

in precedenza riportate, nonché in ragione delle particolari esigenze di celerità e 

urgenza del procedimento dettate dalla necessità di assicurare il corretto e ordinato 

avvio dell’anno scolastico; 
 

DECRETA 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

Art. 1 Per le motivazioni citate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui 

si intende integralmente richiamata ed in virtù della Sentenza n. 234/2025 del 20/02/2025 del 

Tribunale di Latina, alla candidata Andreolla Antonella, è attribuito il seguente punteggio: 

- per la classe di concorso AAAA (I fascia) in aggiunta al punteggio già posseduto, pari a 

n. 24 punti, sono assegnati ulteriori n. 60 punti per servizio per un totale di punti 84; 

- per la classe di concorso EEEE (I fascia) in aggiunta al punteggio già posseduto, pari a n. 

26 punti, sono assegnati ulteriori n. 30 punti per servizio per un totale di punti 56. 

 

In applicazione delle vigenti norme sull’Amministrazione Digitale, il presente provvedimento 

è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio. La pubblicazione del presente provvedimento 

sostituisce qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente decreto, che viene pubblicato all’Albo di quest’Ufficio con valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

- Alla candidata 

- Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Latina 

- Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Latina 

- All’Albo 


		2025-06-19T08:14:04+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-06-19T12:20:51+0200
	protocollo




